
国民年金だより

・
年
齢
に
つ
い
て

　

平
成
30
年
12
月
31
日
の
現
況
で

判
定
し
て
く
だ
さ
い
。

Ｑ
．
夫
婦
で
年
金
を
受
け
て
い
ま

す
。
こ
の
度
、
夫
婦
そ
れ
ぞ
れ
に

扶
養
親
族
等
申
告
書
が
送
付
さ
れ

て
き
ま
し
た
が
、
こ
の
と
き
長
男

を
そ
れ
ぞ
れ
の
扶
養
控
除
の
対
象

と
す
る
こ
と
は
で
き
ま
す
か
。

Ａ
．
ご
夫
婦
そ
れ
ぞ
れ
扶
養
親
族

等
申
告
書
を
提
出
さ
れ
る
際
に
、

お
子
様
を
夫
が
提
出
す
る
申
告
書

で
扶
養
控
除
の
対
象
と
し
た
と
き

は
、
妻
が
提
出
す
る
申
告
書
の
扶

養
控
除
の
対
象
と
す
る
こ
と
は
で

き
ま
せ
ん
。

Ｑ
．
申
告
書
を
提
出
し
な
か
っ
た

場
合
に
は
ど
う
な
る
の
で
す
か
。

Ａ
．
申
告
書
を
ご
提
出
い
た
だ
け

な
い
場
合
に
は
、
各
種
控
除
を
受

け
る
こ
と
が
で
き
ま
せ
ん
。
そ
の

た
め
、
申
告
書
を
提
出
さ
れ
た
場

合
に
比
べ
、
多
く
の
所
得
税
が
源

泉
徴
収
さ
れ
ま
す
。

書
に
お
い
て
、
扶
養
親
族
等
の
氏

名
等
を
記
載
い
た
だ
け
て
い
な
い

方
に
つ
い
て
は
、「
個
人
番
号
申

出
書
（
平
成
29
年
分
扶
養
親
族
等

に
つ
い
て
）」
に
替
え
て
、「
平
成

29
年
分
扶
養
親
族
等
申
告
書
（
訂

正
用
）」
を
お
送
り
し
て
い
ま
す
。

改
め
ま
し
て
、
平
成
29
年
分
の
扶

養
親
族
等
の
氏
名
、
生
年
月
日
等

と
個
人
番
号
（
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
）

を
記
載
、
提
出
を
お
願
い
し
ま
す
。

「
扶
養
親
族
等
申
告
書
」
に
係

る
Ｑ
＆
Ａ

Ｑ
．
平
成
30
年
分
扶
養
親
族
等
申

告
書
の
控
除
対
象
配
偶
者
、
控
除

対
象
扶
養
親
族
の
欄
に
は
、
い
つ

の
時
点
の
も
の
を
記
載
す
る
の
で

す
か
？

Ａ
．
扶
養
親
族
等
申
告
書
に
記
載

す
べ
き
控
除
対
象
配
偶
者
、
控
除

対
象
扶
養
親
族
、
障
害
者
等
に
該

当
す
る
か
ど
う
か
は
、
申
告
書
を

提
出
す
る
日
の
現
況
に
よ
り
判
定

し
て
く
だ
さ
い
。
た
だ
し
、
判
定

の
要
素
と
な
る
所
得
金
額
や
年
齢

に
つ
い
て
は
、
次
の
と
お
り
で
す
。

・
所
得
金
額
に
つ
い
て

　

申
告
書
を
提
出
す
る
日
の
現
況

に
よ
り
見
積
も
っ
た
平
成
30
年
中

の
合
計
所
得
額
で
判
定
し
て
く
だ

さ
い
。

　
「
扶
養
親
族
等
申
告
書
」
を
棄

損
ま
た
は
紛
失
さ
れ
た
方
は
、
日

本
年
金
機
構
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か

ら
印
刷
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
の

で
、
必
要
事
項
を
記
入
の
う
え
、

封
筒
に
入
れ
て
、
日
本
年
金
機
構

ま
で
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。（
市

役
所
で
は
お
預
か
り
で
き
ま
せ
ん

の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。）

■
提
出
先

　

〒
１
１
９
―
０
２
２
０

　

東
京
都
杉
並
区
高
井
戸
西
３
丁

目
５
番
24
号
日
本
年
金
機
構　

宛

「
個
人
番
号
申
出
書(

平
成
29
年

分
扶
養
親
族
等
に
つ
い
て)

」

の
送
付
に
つ
い
て

　

税
制
改
正
に
よ
り
、
平
成
29
年

分
以
降
、
日
本
年
金
機
構
か
ら
税

務
署
へ
提
出
す
る
源
泉
徴
収
票
に

受
給
者
ご
本
人
と
扶
養
親
族
の
個

人
番
号
（
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
）
を
記

載
す
る
こ
と
が
必
要
に
な
り
ま
し

た
。

　

平
成
29
年
分
扶
養
親
族
等
申
告

書
に
記
入
い
た
だ
い
た
扶
養
親
族

等
の
氏
名
等
を
印
刷
し
て
い
ま
す

の
で
、
内
容
を
確
認
い
た
だ
き
、

扶
養
親
族
等
の
個
人
番
号
（
マ
イ

ナ
ン
バ
ー
）
を
記
入
し
、
提
出
を

お
願
い
し
ま
す
。

　

平
成
29
年
分
扶
養
親
族
等
申
告

円
以
上

２
．65
歳
以
上
の
方
は
１
５
８
万

円
以
上

・「
扶
養
親
族
等
申
告
書
」
を
提

出
さ
れ
な
い
場
合
は
、
各
種
控
除

が
受
け
ら
れ
な
い
だ
け
で
な
く
、

源
泉
徴
収
税
率
も
異
な
り
ま
す
。

・
年
金
に
係
る
所
得
税
額
及
び
復

興
特
別
所
得
税
額
の
計
算
は
、
課

税
対
象
と
な
る
方
が
提
出
さ
れ
た

「
扶
養
親
族
等
申
告
書
」
を
も
と

に
行
わ
れ
て
い
ま
す
。

「
平
成
30
年
分
公
的
年
金
等
の

受
給
者
の
扶
養
親
族
等
申
告

書
」
の
送
付
に
つ
い
て

　

日
本
年
金
機
構
は
、
毎
年
、
所

得
税
の
課
税
対
象
と
な
る
方
に
、

「
扶
養
親
族
等
申
告
書
」
を
お
送

り
し
て
い
ま
す
。
平
成
30
年
分
は
、

８
月
下
旬
に
送
付
し
ま
し
た
。

　

以
前
は「
扶
養
親
族
等
申
告
書
」

は
ハ
ガ
キ
形
式
で
し
た
が
、
今
回

か
ら
様
式
を
変
更
し
、
Ａ
４
形
式

と
な
り
ま
す
。
後
述
の
個
人
番
号

申
出
書
と
併
せ
て
Ａ
３
版
で
送
付

し
て
い
ま
す
。
提
出
に
あ
た
っ
て

は
、
同
封
し
て
い
る
返
信
用
封
筒

に
、
切
手
を
貼
っ
て
投
函
し
て
く

だ
さ
い
。
提
出
期
限
を
過
ぎ
て
し

ま
っ
て
い
る
場
合
で
も
、
す
み
や

か
に
提
出
を
お
願
い
し
ま
す
。

「
平
成
30
年
分
公
的
年
金
等

の
受
給
者
の
扶
養
親
族
等
申

告
書
」お
よ
び「
個
人
番
号
申
出

書（
平
成
29
年
分
扶
養
親
族
等

に
つ
い
て
）」の
提
出
に
つ
い
て

・
老
齢
年
金(

※)

に
は
、
所
得
税

法
に
よ
り
、「
雑
所
得
」
と
し
て

所
得
税
と
復
興
特
別
所
得
税
が
か

か
り
ま
す
。

　

な
お
、
障
害
年
金
、
遺
族
年
金

に
は
税
金
は
か
か
り
ま
せ
ん
。

※
老
齢
年
金
と
は
、
老
齢
ま
た
は

退
職
を
支
給
事
由
と
す
る
年
金
を

い
い
ま
す
。

・
所
得
税
の
課
税
対
象
と
な
る
方

は
、
各
種
控
除
を
受
け
る
た
め
に
、

「
扶
養
親
族
等
申
告
書
」
を
提
出

す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

・
所
得
税
の
課
税
対
象
と
な
る
方

は
、
次
の
金
額
の
老
齢
年
金
を
受

け
取
ら
れ
た
方
で
す
。

１
．65
歳
未
満
の
方
は
１
０
８
万

国民年金
だより
問い合わせ先

市民課　☎（32）8895
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